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Susanna Kaiju och Heli Hakala samt 40 andra ledamöter lämnade in följande motion i enlighet med 
fullmäktiges arbetsordning:

”Vi undertecknade ledamöter föreslår att Vanda stad börjar erbjuda läroavtalsplatser för personer som 
studerar till barnskötare.

Tillgången till personal inom småbarnspedagogiken väcker oro. Utöver bristen på lärare inom 
småbarnspedagogiken råder det även brist på barnskötare. I detta nu finns det i Vanda hundratals 
personer som arbetar som barnskötare utan att ha den behörighet som krävs för uppgiften. 
  
Att erbjuda dem som studerar till barnskötare en läroavtalsplats är ett snabbt sätt att få fler hjälpande 
händer i småbarnspedagogiken eftersom inlärningen i arbetet inleds omedelbart, vid sidan av de 
teoretiska studierna. De studerande får troligtvis anställning vid den arbetsplats där de gått sin 
läroavtalsutbildning och modellen främjar därmed möjligheterna att kunna anställa behöriga 
barnskötare i Vanda stads tjänst på mer bestående basis. (1) Det är därför viktigt att staden själv 
erbjuder läroavtalsplatser och inte endast skjuter över ansvaret på bemanningsföretagen.  
  
I Vanda utbildar Varia närvårdare inom kompetensområdet för pedagogisk verksamhet och vård av barn 
och unga, och studierna ger behörighet för arbete som barnskötare vid ett daghem. Ett 
läroanstaltssamarbete går troligtvis lätt att ordna med Varia, även om samarbetet också kan anordnas 
med någon annan läroanstaltsaktör. Inom läroavtalsutbildningen utser läroanstalten en 
arbetslivsansvarig vars uppgift är att svara för den studerandes studieperioder i arbetslivet, vilket 
underlättar stadens roll i egenskap av arbetsgivare rätt märkbart. 
  
Att erbjuda läroavtalsplatser kan också vara ett utmärkt sätt att hjälpa dem som söker sin egen plats i 
samhället att dessutom hitta sin roll inom något ytterst nödvändigt.”

Stadsfullmäktige 15.11.2021 § 18

Beslut: 
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning.

Verksamhetsområdet för fostran och lärande konstaterar följande som sitt svar:

Personalsituationen inom småbarnspedagogiken är svår och framför allt råder det brist på behöriga 
lärare inom småbarnspedagogiken, och precis som det konstateras i motionen arbetar som barnskötare 
i detta nu i någon mån även personer som inte uppfyller behörighetsvillkoren. Ändringen av 
personalstrukturen som skrivits in i lagen om småbarnspedagogik, med en övergångsperiod fram till år 
2030, leder i framtiden till att det behövs ännu fler lärare i småbarnspedagogik och socionomer än vad 
som nu är fallet medan behovet av barnskötare kommer att minska något. Barnskötarbefattningar 
kommer framöver i tilltagande grad att enligt planerna omvandlas till lärar- och socionombefattningar 



framför allt i samband med pensioneringar. Om behöriga arbetstagare söker sig till uppgifter som lärare 
och socionom finns det inte längre något egentligt behov av ett stort antal nya barnskötare efter 
övergångsperioden.

Inom småbarnspedagogiken har man identifierat ett behov av att fortbilda nuvarande barnskötare till 
lärare och socionomer med specialisering på småbarnspedagogik. Fortbildningsvägar av detta slag har 
redan startat eller kommer inom kort att köra igång i samarbete med universiteten och högskolorna. För 
barnskötarnas del är det främsta behovet att finna en lösning för hur de personer som arbetat i 
barnskötaruppgifter inom småbarnspedagogiken i Vanda, men utan formell behörighet, kunde studera 
för att bli behöriga för den nuvarande uppgiften.

Staden har i januari 2022 i samarbete med Seure startat en läroavtalsutbildning där anställda som 
arbetar som barnskötare studerar för att avlägga examen som barnledare, som också ger behörighet för 
uppgiften som barnskötare inom småbarnspedagogiken. Arrangör för utbildningen är Järvenpään 
seurakuntaopisto. En grupp på 26 studerande inledde sina studier i januari och man har preliminärt 
kommit överens om en ny grupp med start i januari 2023. Läroavtalsstuderande ingår med avseende på 
personaldimensioneringen i personalen och de studerande som kommer via Seure är en del av 
gruppstrukturen och fungerar beroende på lämplighet även som ersättare vid enheterna. Inom ramen 
för detta samarbete ordnar Seure också för de dagar de studerande har närstudier enligt behov vikarier 
till de grupper där de studerande arbetar. Studietiden inom denna samarbetsform är 1,5–2 år.

Det har förts diskussioner med Varia om att utsträcka möjligheterna till läroavtalsutbildning inom 
småbarnspedagogiken i Vanda till att omfatta närvårdare. De studerande skulle avlägga grundexamen 
inom social- och hälsovård vid Varia inom kompetensområdet för pedagogisk verksamhet och vård av 
barn och unga, det vill säga närvårdarexamen. Utbildningen beräknas starta i augusti 2022 och man 
strävar efter att till utbildningen i främsta hand locka sådana anställda som i detta nu är anställda på viss 
tid som barnskötare utan den behörighet som lagen ställer på uppgiften i fråga. Man har diskuterat både 
möjligheten att grunda en egen grupp för anställda inom småbarnspedagogiken i Vanda liksom också 
möjligheten att delta i en vanlig läroavtalsgrupp, som oberoende arrangeras vid Varia. Hur utbildningen 
arrangeras beror på antalet intresserade och lämpliga studerande, vilket man strävar efter att lösa under 
våren 2022. En annan fråga som måste lösas är behovet av vikarier i barngruppens verksamhet eftersom 
de studerande under utbildningen har en närstudiedag per vecka.

Verksamhetsområdet anser dock att ett genomförande av de ovan nämnda läroavtalsutbildningarna 
som helhet är värt att understödjas.  Framöver bör man dock framför allt satsa på fortbildning som leder 
till högre examina.

Stadsstyrelsen 11.4.2022 § 22

Förslag av biträdande stadsdirektören för verksamhetsområdet för fostran och lärande:
Fullmäktige beslutar att
a) ge Susanna Kaiju och Heli Hakala samt de 40 andra ledamöterna som undertecknat 

motionen svar i enlighet med verksamhetsområdets förslag, och
b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.
Beslut:
Förslaget godkändes.

_____



Stadsfullmäktige 25.4.2022 § 15

Stadsstyrelsens förslag: 
Stadsfullmäktige beslutar att anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom.
Beslut:
Förslaget godkändes.

Bilaga:
- Susanna Kaijus och Heli Hakalas samt 40 andra ledamöters motion om läroavtalsplatser för 

barnskötarstuderande vid daghemmen

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1 Besvärsförbud

Närmare information: Mikko Mäkelä, tfn 050 3417386 fornamn.efternamn[at]vantaa.fi


